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AN OVERVIEW OF KHUSHAL KHAN KHATTAK SCHOLASTIC, 

RELIGIOUS AND REALISTIC POETRY 

Dr. Shukriya Qadir1 

 خان خټک  د خوشحال

 يواجمالي جاج  حقيقي شاعرۍ او دعلمي،مذهبي

   

Abstract  

The most valued and respected name in Pashto poetry is Khushal Khan 

Khattak. He brought Pashto poetry to its peak in his era. He not only 

fashions Pashto poetry technically equal to other languages but also 

enriched it intellectually. In this way, Khushal Khan introduced Pashto 

poetry to modern trends and brand new topics, which did not exist before 

Khushal Khan. He has summed up these topics in his poetry in a 

wonderful way. As a result, new dimensions have emerged in his poetry.  

This article has examined the aspects of Khushal Khan's poetry from 

different angles and sheds light on his intellectual, religious, and realistic 

aspects from a research point of view. 
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ء( د يوشاعراديب سرهسره سياستدان،  1691-ء 1613خوشحال خان خټک ) 

سپاهي، سردار، سرلښکر، جنګيالے، توريالے، طبيب، ښکاري اوسېلانے  

خو په دې  هم وه. د خوشحال خن خټک په ژوند او فن ډېر څه ليکلے شي  

مختصره مطالعه کښېد ژوند او فن په هړ اړخ ليکل ممکن نۀ دي. ځکه  

نودلته دهغوي د علمي،مذهبي او حقيقي شاعرۍ په حقله د  يو اجمالي  

جاج اخستلو کوشش او جسارت کووم . دخوشحال باباعلمي، مذهبي او  

حقيقي شاعري د هغه د ژوند ائينه داره ده. هغه په خپله د خپل   

احکاماتو نه خبر وهٴ،د قرآن او حديث عالم وهٴهغه په خپله    خالق د

شاعرۍ کښې ځائے په ځاے د مذهب او حقيقت تبليغ کړے دے. لکه نامتو  

 ادېب حېران خټک چې ليکي . 

'' د خوشحال بابا د کلام او ژوند د مطالعې نه  

پس په دې حقيقت کښې هېڅ شک پاتې نه شي، چې هغه د  

وه. په دې لړ کښې ئې کمے يا    سوچه او صفا شريعت قائل 

زياتے لوے ګناه ګڼلو. هغه انساني ذهن او صلاحيتونه  

ددې جوګه نه ګڼل چې په شريعت کښې دماغ سوزي وکړي ،  

قسمه سابقې يا لاحقې لګولو   د هېڅ  هغه د اسلام سره 

ضرورت نه محسوسوو. او نه په دې لړ کښې دچا سره د  

مقابله کښې نور  هېڅ قسمه سودا کوي . هغه د شريعت په  

 )۱ (ټول نظامونه او رواجونه غندي.''   

 

خوشحال بابا هم ددغه علمي سوچ په بنياد خپل اولس ته تعليم  

. خلقو ته ئې ښه او بد په ګوته کړي دي. د خپلې شاعرۍ په  ےد   ےورکړ

ذريعه ئې خلق د بدو کارونو نه منع کړي دي. د ښه کارونو کولو  

. هغه  ےد ے مخلوق تعلق ئې د خالق سره جوړ کړبلنه ئې ورکړې ده. د 

. د هدايت  ےچې د هر نېک کار توفيق د الله په لاس کښې دوهٴ    په دې پوهه  

چې د قرآن    ےکېږي. هغه دا تعليم ورکړ   ےلار د الله په مهربانۍ موندل

شي او يو قدم هم د دې نه وړاندې وروستو    ےپه احکاماتو دې عمل وکړ
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دغه د اسلامي شريعت د عملي کولو فکر د    کېښودل پکار نۀ دي. هم

بابا دشعر خاصه ده . په دې حقله ستر خوشحال شناس پروفېسر ډاکټر  

 اقبال نسيم خټک داسې رقم طراز دے . 

'' د اسلامي شريعت په باب کښې د خوشحال نظريات  

بېخي واضحه دي. خوشحال شريعت بېخي زمونږ د خوږ نبي  

ند ژواک طريقو ته اسلامي  )ص( نقش قدم ګڼي. د هغوي د ژو

شريعت وائي. د هغوي ژوند د مسلمانانو دپاره ضابطه  

حيات ګڼي .خوشحال هغه خلق کامياب او کامران ګڼي چې  

د نبي )ص( په لاره ګامزن وي. او د هغوي د لارې لږ هم  

 )۲ (اخوا دېخوا کېږي نه .''

خوشحال بابا په کلام کښې دا خبره په ډاګه کړې ده چې څوک د  

رآن او حديث په مقابله کښې د خپل عقل نه کار اخلي نو زوال به  ق

مومي. د مثال په توګه دا يو څو شعرونه چې بابا پکښې په ډېره  

 . ےد  ےښائېسته انداز کښې ددې خبرو تعليم ورکړ

 

کړه  نظر  ته  هُدالله   مَن 

کړه   لّ  ضل ّ  ي  نم په   باور   مې 
 

د  له  توفيق  طاعت   ےد   ۀ د 

د دۀ  له  توفيق  عصمت   ے د 
 

د ګويا   قرآن  باب  دا   ے په 

ښېون  دے  لار  هدا   ے د 
 

کاندي  عمل  دې  قرآن   په 

وړاندې وروستو  ږدي  نۀ  دې   پل 
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درومي څوک  عقل  خپل  په   چې 

مومي ذوال  به  لار  دا   )۳(  په 

 

په خپله شاعرۍ کښې ئې    -ٴ خوشحال خان خټک د الله په مينه مست وه

هغه په دې  -د الله ثنا صفت کول خپله فريضه ګرځولې ده  ے ئځا  په  ےئځا

.الله  د هرچا د  ےحقيقت پوهه وه چې د ثنا صفت لائق صرف د الله ذات د

او هر چرته د الله قدرت او کرشمې موجود    ے. هر ځاےکردارونو نه خبر د

.د الله  ےيو الله ته په سجده او قيام دے او که شجر د  ےدي.هغه که حجر د

. په دې لړ کښې د  ےلا زواله ده،هغه لا يزال او ذوالجلال دبادشاهي  

 بابا دا يو څو شعرونه  

 

ښايي هغه  په  ثنا   کُل 

وايي څوک  هر  ئې  ثنا   چې 
 

د کُوز  څوک  دےکه  پاس  څوک   ے که 

د سپاس  په  واړه  ده   ےد 
 

د  ماه  ماهي  تر  موجود   ے چې 

د ګواه  ده  د  وحدت   ے په 
 

د حجر  ورته  سجود   ے په 

د شجر  ورته  قيام   ے په 
 

د لازوال  ئې   ے سلُطنت 

د  يزال  د   ےلا   )۴(ےذوالجلال 

 

 

.  ےد  ےالله نه مدد غوښت  ےخوشحال خان خټک په هر مېدان کښې د لو  

ے  بغېر د خالق نه ئې بل چاته يا غېرالله ته د مدد له پاره اواز کړ

. هغه په خپله يوه حمديه قصيده کښې د الله نه مدد غواړي. د  ے نۀ د
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ثناصفت عهد کوي. هغه د خپلې شېرين زبانه شاعرۍ سبب د الله مهرباني  

اوومه   ډېر  وئېل  زما  چې  کوي  اقرار  دا  سره  عاجزۍ  ډېره  ګڼي.په 

دي،ستا د صفت لائق نۀ دي، زماد ژبې وئېل به ستا په فضل او کرم  

بابا په خپله شاعرۍ کښې د الله نه سوال کوي،دُعا  سره پخېږي. خوشحال 

غواړي چې که چرې زما د لاس نه ګناه اوشي نو د توبې په ذريعه زما  

 ګناهونه معاف کړه.د مثال په توګه دا شعرونه 

 

ا  تانه  له  غواړم  مدام  اَحدَ   ےزه  خدايا   يوه 

بد  زما  شي  نه  به  چار  وي  راسره  دې  مدد   که 
 

ېم،تا به ستا ئم ، ستا په  زه عاجز مرئيې د ستا  

 فضل 

حد  بې  لرم  توان  ،څوزه  وائم  به  صفت  ثنا   ستا 
 

کائناته  کونه  دواڼه  سمواته  سبع   زمکه 

مدد  له  نورو  د  بې  کړل  پېدا  ګُښي  تا   واړه 
 

 د خوشحال وئېل اوومه دي، لائق ستا د صفت نۀ دي 

اَحدَ  وئېل  اوومه  دا  پخېږي  به  فضل  په   ستا 
 

کړهخ مه  پرده  زما  ته   پاره   دايا 

ښکاره  وته  عالم  و  کړه  مه  مې   بد 
 

ده  نېکنامۍ  د  نېکۍ  د  چې  لار   هغه 

همواره  بيايه   مې  لاره  هغه   په 
 

لو مې  څو  هر  اوشي   ےکه  لاسه  له   ګناه 

اواره کړه  ته  ئې  سره  توبه      )۵(  په 
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خوشحال بابا د خالق سره د مينې نه پس د خپل خوږ نبي حضرت  

ډاکټر يار محمد    -محمد سره هم د مينې او محبت اظهارونه کړي دي

 مغموم په دغه اړه د خپلو خيالاتوڅرګندونه داسې کوي.  

 

'' خوشحال بابا د رسول الله ډېر مداح وه. هغه د  

ضروري ګڼي  خداے د پېژندګلۍ دپاره د رسول الله واسطه  

او دا ئې عقيده ده چې د رسول الله د مينې نه بغېر د  

  ، رباعياتو  په  خان  د  حاصليدے.  شی  نه  قرب  پاک  الله 

غزلو او قصيدو کښې ډېر نعتيه افکار موندے شي. ځنې  

 )۶(غزلې او قصيدې ئې خاص په دغه موضوع وئيلي دي. ''

و څو  دخوشحال بابا ددغه شاعرانه اړخ د جوتولو په غرض دا ي 

 نعتيه شعرونه  د نمونې په توګه وړاندې کولې شي . 

 

کړه  بد  بوي  خولې  خپلې  د   ورک 

کړه  محمد  د  ثنا   بيا 
 

د  کان  علم  د  ځان  په   ے دې 

شو د   ےنازل  قرآن   ے پرې 
 

د  ےد د  ے ،د  ے نزير   ے بشير 

ب  ئې   د  ے شريعت   ے نظير 
 

ستايه  محمد  شان  هر   په 

خدا يو  وايه  ے خو  مه   )۷(ورته 

 

د خوشحال بابا په زړه کښې د خپل خوږ نبي حضرت محمد سره ډېره  

مينه وه. راځئ چې د بابا د يوې بلې نعتيه قصيدې دشعرونو نه هم  
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خوند واخلو چې هغه په څومره اسانه او روانه پښتو ژبه کښې قلم ته  

 سپارلې ده. 

 

خدا محمد  ے د  د  عرفان  په  اوشه  مې   عرفان 

د د  ےپاک  د    ےمحمد،پاک   محمدسبحان 
 

ط په  وکړه  نظر  ي  ّ  ه ّ  راشه  باندېّ  او   سين 

کړ  ےد   ےخدا محمد  ےصفت  د   قرآن    په 
 

دي اوليا  که  انبيا  دي  پېدا  خلق   ډېر 

محمد د  شان  په  بل   کښې  خلقت  په   نشته 
 

اوشه  حکم  په  موسی  د  که  نيل  رود   د   شط 

محمد د  فرمان  په  اوشه  قمر  د   شق 
 

کونهلا دواړه  په  خوشحال  ما  لګولي  دي   س 

محمد غم   د  دامان  په  نشته  مې   )۸(اندوه 

 

خوشحال بابا په خپله شاعرۍکښې د مذهبي تعليم ورکولو په غرض  

. د قرآن او حديث نه ثابته ده چې  ےد  ے د دُنيا د بې ثباتۍ ذکر کړ

.په دې دُنيا  ے دُنيا فاني ده، دُنيا بې وفا ده، دُنيا د دهوکې کور د

کړي   ئې  بادشاهۍ  دي،  شوي  تېر  خلق  حقيقي  ډېر  نشته.  اوس  دي،خو 

د دې  دُنيا خوشحالي د يو څو  .  چې همېشه به وي    ے  الله  د   ے بادشاه لو

ورځو ده. څومره څومره خلق راغلل او لاړل.مونږه هم په دغه لار روان  

چې هغه     ےد  ےيُو. خوشحال بابا په خپله شاعرۍ کښې د ځېنو ذکر کړ

چې دُنيا پسې زړه مه  خلق  چرته لاړل، او مونږه ئې هم ويرولي يوُ  

وکړئ. بابا په خپلو شعرونو   يتړئ،د حساب کتاب د ورځې دپاره تيار

کښې د يوسف ذُلېخا،فرهاد شېرينۍ،بهرام، سکندر،دارا، جمشېد،شېداد،  

.دا يو څو  ے د  ےاو د داسې نورو ذکر کړ   ّ  قارون،غزنوي،وامق، عزُری

 شعرونه : 
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کړ   ےا خيال  دنيا   ے چې   په 

بې   ده  څه   وفا دنيا 
 

کښتتتتتې  دنتتيتتا  پتته  نشتتتتتتتته   راحتتت 

دارُالتتتتتتبتتتتتتلا   التتتتتتدنتتتتتتيتتتتتتا 
 

وه  هم  دنيا  په   ساماني 

پېدا  هم  وه   سلجوتي 
 

کښې  غزني  په  وه   غزنوي 

کړل ئې  غزا   ے چې   هم 
 

کړ فساد  ئې  شېداد   ے په 

لا  وکړه  ئې  قارون   په 
 

وه  هم  مينه  کښې  جهان   په 

زلېخا  د  يوسف   د 
 

شېرينه  که  وه  فرهاد   که 

عزُری   که  وه  وامق   که 
 

ليد اوس   نخښې  شي ے  ئې   نۀ 

فنا  فو  کړل  جهان   دې 
 

پرېږدي  چمن  د  ګل  به   نۀ 

طوطا   نۀ  بلبله    )۹(نۀ 

 

 دغه رنګه دا يو څو نور شعرونه 
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وتنه  کا  نه  دنيا  په  چې   عاقلان 

وتنه  ترې  وينې  سترګو  په  يقين   د 
 

کېږد سر  په  پاسه  ئې  غوندې  سلېمان   ه د 

دننه   زړه  د  ږده  ئې  غوندې  قارون   )۱۰(نۀ 
 

 

 

دخوشحال با با د شاعرۍ يو بل جوت اړخ حقيقت پسندي ده. هغوي  

خپل کلام ته د حقيقت په بيان بې کچه ارزښت وربخښلې دے. د حقيقت  

 لغوي او اصطلاحي مفاهيم ابوالاعجاز حفيظ صديقي څه دا رنګ راښائي.  

'' په لغت کښې ثابت شوي ته حقيقت وئيلې شي.  

کښې ديو ټکي په    او د علم البيان له مخه په اصطلاح

خپله وضعي معني  کښې پکارونې ته وئيلې شي. حقيقت د  

 )۱۱(مجاز متضاد دے. '' 

 

دغه رنګ د حقيقت پسندۍ يا حقيقت نګارۍ په ترڅ کښې پروفېسر   

 فضل مير خټک ليکي  

'' په ادب کښې د يو شي، يو سړي ، د يوې واقعې  

داسې بيان چې څنګه پېښه شوې وي ، څه ذاتي تاثر په  

کښې شامل نه وي ، په بيان کښې داسې الفاظ شامل نه  

شي چې څه بل رنګ واخلي ، چې څنګه وي هغه شان نقشه  

 )۱۲  (راښکلې شي، حقيقت نګاري ده. ''

 

خوشحال بابا خپله يو حقيقت پسند انسان وه، هم دا وجه ده چې  

د هغوي شاعری د حقيقت نه ډکه او برجته ده. هغوي د خپلې شاعرۍ په  

پټېدونک  نۀ  يو  ته  لوستونکيو  خپلو  ښودل  ےذريعه  د  ےد  ے حقيقت   .

خوشحال بابا دغه شاعري هم مذهبي رنګ لري او د حقيقت څرګندونه  

 کوي. 
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نېکو  د  لري  عمل  نۀ  وي،  نۀ  زړه  د  ئې  ترس   چې 

قرآن   لري  ياد  په  که  کړه  مه  نظر  ئې  دا   په 
 

ړاند ّ  عيس  سره  معجزه  په  کړل   ۀی  بينا   سړي 

په   ئې  شدانا  نۀ  نادان    ۀ دعا  يو  عمر   په 
 

د  هغه  يار  وايي  وتاته  عېب  ستا   ے چې 

ستا   اووايي  عېب  وته  نورو  چې   نۀ 
 

خپل   وړي پ   بار چې  بل  د  ږدي،بار   نۀ  هېچا   ه 

سړ هغه  د   ےهم  ثنا   ےلائق   د 
 

ي لري  زړه   په  سل  ژبه چې  په   وه 

تبه  لويه  په  پرېوځي  دې   هغه 
 

لري  رنګ  يک  سره  ژبه  او  زړه   چې 

به   معائبههغه  له  شي   )۱۳(  خلاص 
 

د خوشحال بابا ټولې علمي، مذهبي او حقيقي شاعرۍ د يو پورا  

. هغه شاعري صرف د ځان د پاره راوړې نۀ  ےد  ے نصاب شکل اختيار کړ

د  .  ده چې عبرت ترې واخلي  ےده بلکې د اولس د پاره ئې تخليق کړ

ډېره  دغه پېغام بابا په  .  ےبابا په شاعرۍ کښې يو حقيقي پېغام د

او په ادبي تاريخ کښې  . ےد ےپسته او خوږه لهجه کښې اولس ته رسول

 ئې ځان په ډېرو حوالو امر کړے دے. 
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 حواله جات : 

، پښتو  ۱ ، پښتو  : حېران خټک، خوشحال د اسلامي شريعت علمبردار 

 مخ  ۲۷۳ء ، ۱۹۸۰پېښور يونيورسټي ،      اکېډېمي 

: خټک، ډاکټر اقبال نسيم ، پروفېسر، د تاند او بهاند تخيل شاعر  ۲

      ، پښتو  

 مخ   ۲۰۶    ء ،۲۰۱۴اکېډمي کوټه،    

  مي،پېښور ډ يکوټي،شېرافضلخان،دپښتوشعروادب تاريخ،پښتو اکېبر :۳

 . ۲۳۱،  مخ ۱۹۹۵يونيورسټي،     

 مخونه    ۲۳۲،  ۲۳۱،  هم دغه اثر : ۴

مخونه  ۵ يونيورسټي،  پېښور  اکېډيمي  پښتو  ريويو،مجله،  خوشحال   :

۲۰۵،۲۰۶ 

: خټک ، ډاکټر يار محمد ، پروفېسر ، د خوشحال بابا کليات ،  ۶

  يونيورسټي 

 مخ   ۸۲ء ،     ۲۰۱۶   بک ايجنسي پېښور ،     

 - ۲۳۲يکوټي، مخ بر: د پښتو دشعر و ادب تاريخ ،  از شېر افضل خان۷

  : خټک ، خوشحال خان ، کليات خوشحال خان  خټک ، مرتبه دوست محمد  ۸

   ۵۱۶ء      ۱۹۶۰سرحد، پېښور     کامل ،  اداره اشاعت      

: خټک ، خوشحال خان ، ديوان  خوشحال خان  خټک  ) اوله حصه(  ۹

 مرتبه حاجي  

 مخونه    ۵۴۶،  ۵۴۵اداره ثقافت صوبه سرحد، س ن     پردل خان خټک ،    

 مخ    ۶۰۱: کليات خوشحال خان  خټک ،   مرتبه دوست محمد کامل   ۱۰

 : ابوالاعجاز، حفيظ صديقي ، ادبي اصطلاحات کا تعارف،  اسلوب لاهور  ۱۱

 مخ   ۲۰۵ء ،  ۲۰۱۵  اردو بازار لاهور ،       
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  ۲۰۲۰، فضليات ، اعراف پرنټرز پېښور ، : خټک، فضل مير، پروفېسر۱۲

 ء ،  

 مخ  ۲۳۸      

 ۲۳۳،۲۳۴،۲۳۹شېرافضل خان بريکوټي ، مخونه،،تاريخ دپښتودشعروادب :  ۱۳
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